## IV (Dionysii I)

Si quis episcopus manus impositionem episcopatus acceperit et pracesse populo constitutus ministerium subire neglexerit, nec ad-  
5 quieverit ire ad ecclesiam sibi commissam; hunc oportet communione priuari, donec susceperit coactus officium aut certe de eo aliquid integra decreuerit eiusdem prouin-  
10 ciae synodus sacerdotum.

XVIII De his qui promouentur ad episcopatum nec recipiuntur.

Si quis episcopus ordinatus ad paroeciam minime cui est praelatus accesserit, non suo uitio sed quod

M XVIII promouentur *cod*<sup>2</sup>: prouentur *cod*<sup>\*</sup>  
2. paroeciam *cod*<sup>\*</sup>: parrochiam *cod*<sup>2</sup>

## III Isidori epitome Ferrandi

[VII] Vt episcopus qui suscepta manus inpositione ministerium recusauerit, excommunicatus maneat donec consentiat. CONCIL: ANTIOCENO TITL:  
5 XVII. si autem uolens a plebe non

C *trec* [VII] 2. inpositionem *trec* 5. XVII C:  
XVI *trec* pleue *trec* 6.

## Isidori epitome Hispana

XVI Episcopus ordinatus, si noluerit esse episcopus, excommunicetur donec coactus consentiat.

XVII Episcopus cum ordinatus fuerit ambulet ad diocesem suam.

U Z *h* XVI U: XV Z 2. excommunicetur donec coactus consentiat *scripsi, collata Isid can xvii l 6*: excommunicetur (excomm. Z) coactus consentiat (consentiã U) U Z  
¶ *h* deponatur (*cet om*) *h*

XVII U: XVI Z; *canonem om h* 2. ambulet U diocessem U diocẽ Z

## V (Dionysii II)

Si quis episcopus manus imposi- *Cr cap clxxviii*  
tionem episcopatus acceperit et pracesse populo constitutus ministerium subire neglexerit, nec ad-  
5 quieverit ire ad ecclesiam sibi commissam; hunc oportet communione priuari, donec susceperit coactus officium aut certe de eo aliquid ¶ *fol 66 a A*  
integra decreuerit eiusdem prouin-  
10 ciae synodus sacerdotum.

XCVI [XVIII] De his qui promouentur ad episcopatum<sup>1</sup> nec recipiuntur. § *fol 66 b A*

Si quis episcopus ordinatus ad *Cr cap xxxviii*  
parrochiam minime cui est electus accesserit, non suo uitio sed quod

1. quis episcopus: quiscopus Θ 2. Λ Θ  
episcopatus: episcopi δ\* *tt*<sup>3</sup> (α\*?) ac- *a j l m s B*  
ceperint Θ 3. populo: om δ\* 4. α β δ κ λ  
subire: sibi α\* δ\* neglexerit: con-  
tempserit *s a* 5. commissa Θ 6. Cr-w  
oportere Θ oporteat B\* communionem Θ  
communioni α 9. integra decreuerit:  
decreuerit integra *s* decreuerit (*om* integra)  
Cr integra decreuit *m*

XCVI j: XVIII *codd cett* ab *m* 1. ad:  
in α\* 2. parrochiam Θ *in ras (corr m p)*

1. epis β impositionem *j B* 2. acciperit Λ Θ  
*a j B* 3. poplo B 4. aquieuerit Θ *a j l s*  
5. irae α aeccliesiam *l* 6. oportit Λ  
comunione *s* 7. suscipit α B 8. offitium  
*a* aliquit *l* 9. prouintiac α 10. sinodus α  
XCVI [XVIII] 1. epis β 2. parrochiam α paroec-

## II (Prisca)

aut pro alia culpa non ex eo facta ;  
 5 hunc autem habere dignitatem et  
 ministerium solum quod causa non  
 uideatur habere in rebus ipsius ec-  
 clesiae in qua ordinatur. sed ex-  
 10 pectare eum oportet quousque pro-  
 uinciae synodus de eo quae uidentur  
 ordinent.

## XVIII De ordinatione episcoporum.

Episcopum non ordinari absque  
 synodo uel praesentia metropolitani  
 prouinciae, quia ipso praesente me-  
 lius, et cum eodem omnes qui sunt

I J u v w  
S P X Y

in tant P 4. ex I, cum Gr ἐξ αὐτοῦ :  
 ab J S v facti Y 5. habere I, cum  
 Gr τοῦτον μετέχειν : praem censem J S v  
 7. rebus ipsius I : tr ipsius rebus J S v  
 8. ordinatur I (Gr συνάγοιτο) : est ordi-  
 natus J S v expectare I S v : spectare  
 J P X Y ; cf can xii ll 9 14 supra 9.  
 oportet I : oportere J S v ; om Gr 10.  
 quae uidentur I (Gr τὸ παριστάμενον) :  
 quae eis uidentur (uidetur Y w) J S v, cf  
 can xiiii l 14 supra

XVIII : XVIII Y De ordinatione epi-  
 scoporum I : De ordinandis episcopis J  
 S v

2. praesentiam I τῷ metropolitano P\*  
 3. quia : qua X 4. cum de eodem S

I J u  
S P X Y

P uicio P 5. dignitat P 8. exspectare  
 S u v w spectare J P X Y 10. que X ordin-  
 τῷ  
 XVIII 2. metropolytani I 3. praesent P pre-

## III (Isidori)

contradictione ; hic honorem suscep-  
 5 tum retinere debet et sacerdotio  
 fungi, ita ut nihil molestiae ad-  
 ferat ecclesiae illi in qua fuerat  
 constitutus. expectare autem eum  
 oportet prouinciae plenariam syno-  
 10 dum, donec de eo quod conpetit  
 statuatur.

## XCVII [XVIII]

Episcopum non ordinandum prae-  
 ter concilium et praesentiam metro-  
 politani prouinciae, cui melius erit

4. contradictioni R D, hic : his F F T W R D  
 hoc E tr retinere debet susceptum V C T F f E  
 F 5. retinere : + non E debet O Π Σ Φ Ψ  
 R debuit C sacerdotium C F sacerdos  
 Q 6. fungi ita ut : fungit aut F 7.  
 fuerat M Sp : est V C T F Q 8. autem :  
 om D 9. plenariam f W R T F Sp Σ :  
 plenarium Y V C Q (-Σ) plenarium D  
 synodo R 10. de eo : do (sc deo) V de  
 eum F conpetet T

XCVII : XCVI f LXLVII R XVIII D W F Q  
 Sp XX Y XVIII CT (V?). Tit praem De  
 non ordinando episcopo sine metropolita-  
 num (metrplinu F) F

1. Episcoporum D O, c initia canonum  
 xxii xxiii xxv non : om D prae-  
 ter ... praesentiam : sine proconsilio et pre-  
 scientia E 2. concilium (Gr συνέδου) :  
 consilium f Y R F Φ<sup>3</sup> Sp-ed prae-  
 sentia Y Q (-Σ) metropolitani (Gr  
 τοῦ ἐν τῇ μητροπόλει) M Sp, cf xvi 9 : metro-  
 politanae V C T F Q (-Σ) episcopi metro-  
 politanae Σ 3. prouinciae : episcopi Sp

4. contradictioni DR honore f 5. f T R Ψ  
 retinere CR sacerdotio R 6. fugi R V C T F f  
 afferat f 7. ecclesiae CR D 8. contitutus V  
 constitutus O exceptare T 9. oportit C f  
 prouintiae f synhodum C Y sinod. R 10.  
 conpetet T conpetit D Π  
 XCVII [XVIII] 2. praesentiam R (f) 3 et

## IV (Dionysii I)

cum aut populus uitet aut propter  
5 aliam causam non tamen eius uitio  
perpetratam; hic et honoris sit et  
ministerii particeps, dummodo nihil  
molestus ecclesiae rebus existat ubi  
ministrare cognoscitur. quem etiam  
10 obseruare conueniet quicquid syn-  
odus perfecta prouinciae, quod uisum  
fuerit iudicando, decreuerit.

XVIII De episcopalibus in prouinciis  
ordinationibus.

Episcopus praeter synodum et  
praesentiam metropolitani nulla-  
tenus ordinetur. hoc autem modis  
omnibus coram posito, melius qui-

M 5. aliam: *om cod\**, *add in marg cod*<sup>2</sup>  
XVIII I. Episcopi *cod*

## III Isidori epitome Ferrandi

suscipitur, ad plenariam synodum  
saluo suo honore sustinere debbit.  
CONCIL: ANTHIOCENO TITL: XVIII

C *tree* suscipetur C plenarium *tree* 8.  
CONCILIVM ANTHIOCENO TITVLVM *tree*

## Isidori epitome Hispana

XVIII Episcopus *si* sine metropolitano

U Z XVIII U: XVII Z; *canonem om h* I. si sine  
*scripsi*: sine U Z metropolitano U:

## V (Dionysii II)

cum aut populus uitet aut propter  
5 aliam causam non tamen eius uitio  
perpetratam; hic et honoris sit et  
ministerii particeps, dummodo nihil  
molestus ecclesiae rebus existat ubi  
ministrare cognoscitur. quem etiam  
10 obseruare conueniet quicquid syn-  
odus perfecta prouinciae, quod uisum  
fuerit iudicando, decreuerit.

XCVII [XVIII] De episcopalibus in *Cr cap i*  
prouinciis ordinationibus.

Episcopus praeter synodum et  
praesentiam metropolitani nulla-  
tenus ordinetur. hoc autem modis  
omnibus coram posito, melius qui-

4. uetet Cr-w 5. aliquam *a* ( $\delta^*$ ?) 6.  $\Lambda \Theta$   
perpetratum  $\Theta$  et  $1^0$ : etiam? B\*; *om a\* a j l m s B*  
honori *m* 7. ministerium *a* particeps  $\alpha \beta \delta \kappa \lambda$   
*j\** nihil molestus: *om a\** 8.  
obsistat *m* 10. conseruare *a Cr* 11.  
perfectae *j*<sup>2</sup> prouincia  $\Theta a$  quid *j m*  
XCVII *j*: XVIII *codd cett tr* ordinationibus  
in prouinciis B 1. praeter: praesbyter  
 $\lambda^*$  et: *om*  $\Theta$  2. presentia  $\Theta a$   
3. aut autem  $\Theta$  4. coram: *praem q j\**

*ciam j* parrochiam  $\Theta B l s$  7. nil  $\beta \lambda$  8.  $\Lambda \Theta$   
ecclesiae *l* ribus  $\Lambda^*$  existat *a j* 10. *a j l s*  
quicquid *a j*<sup>2</sup> *l B* sinodus *a* 11. prouint. *a*  
XCVII [XVIII] *tit et* 6. prouint. *a* 1.  
sinodum *a* 2. nullatinus  $\Lambda B^*$  7.

## II (Prisea)

can XVIII 5 intra prouincia episcopi, quos etiam oportet per epistulam metropolitani postulare: et si occurrerint omnes, melius; si autem minime hoc, tantum plures esse praesentes  
10 oportet et alii per litteras suas consentientes, et sic cum [consensum] plurimorum siue praesentiae siue electione fieri oportere ordinationem. si autem aliter extra quae ordinata  
15 sunt fiant, non ualere ordinationem: si autem secundum ordinatum cano- nem fiant et contradicant aliqui per propria[m] intentione[m] obtinere multorum electionem, omnino non  
20 ualeant.

I J u v w  
S P X Y

6. metropolitanam S metropolitano P\* metropolitani P<sup>2</sup> 7. occurrerint omnes I, cum Gr ἀπαντοίεν οἱ πάντες: tr omnes occurrerint J S v 10. oportet (Gr δεῖ) J S v: om I 11. sic cum: si cum I u\* cum consensum plurimorum I u: cum consensu plurimorum J S v w; sed nescio an omittendum consensum, ut legatur cum plurimorum siue praesentia siue electione cum Gr μετὰ τῆς τῶν πλείονων ἤτοι παρονοίας ἢ ψήφου 12. praesentia Y praesentium τω 13. electionem S 14. aliter J S v, cum Gr ἄλλως: om I extra X in ras 15. fiat v 16. canone u 17. contradicant aliqui I, cum Gr ἀντιλέγειν δέ τινες: tr aliqui contradicant J S v per propriam intentionem J S v: per propria intentione I, fortasse recte 18. obtinere . . . electionem: om per homoeoteleuton P 19. electione S

I J u  
S P X Y

sententiam melius u v 6. epistolam I u v epistolam Y 7. occurrerint u v 10. litteras P u constientes Y\* 15. uale u 18. optinere S X Y optine v 20. ualeant? P\*

## III (Isidori)

si ex omni prouincia congregentur  
5 episcopi: quod si fieri non potest, hii qui adesse non possunt propriis litteris consensum suum de ipso designent, et tunc demum post plurimorum siue praesentiam siue  
10 per litteras sententiam consonam ordinetur. quod si aliter quam statuta sunt fiat, nihil ualere huiusmodi ordinationem: si uero etiam  
15 celebretur, contradicant autem aliqui propter proprias et domesticas similitates, his contemptis sententia [de eo] optineat plurimorum.

4. prouinciae (e l 3) D 6. hi W<sup>2</sup> Sp-ed F T W R D  
proprias R 7. suum: om C ipsis V C T F f E  
E epo C 8. designet Ψ\* consignet E  
et: om C tunc: hunc F Y tum R D  
9. primorum F\* praesentia Y W T F  
10. per: om C sententiam consonamque R sententia consona T E 11. ordinentur Π\* quod si . . . ualere (l 12): in ras f, sed m p quam statuta: constituta D  
12. fiat M Q Sp (Gr γίγνοιτο): fiant V C T F de huiusmodi E 13. ordinatione F  
15. celebratur C F E contradicant (Gr ἀντιλέγειν): contradicant T contradicat R F aliquid Π 17. contentis R T E contempti V contemptus f sententiae F sententia sua C sententia consona Σ de eo W R D V C Q Sp: adeo T F; om cum Gr f Y 18. optineat: ut teneant C tr pluremorum optineat R plurimorum obueniatur D